
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 
 

201707201227 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

DDG 837 24 luglio 2017 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il DPR n. 275/1999 art.10 al cui interno si colloca la previsione di «nuovi modelli per le 
certificazioni, le quali indicano le conoscenze, le competenze, le capacità acquisite e i crediti 
formativi riconoscibili»; 
 
VISTO il D. Lgs n. 59/2004 art. 8, c. 1 riguardante la certificazione delle competenze nella scuola 
primaria in attuazione alla legge n. 53/2003 che istituisce l’attuale sistema educativo di istruzione 
e formazione; 
 
VISTO il DM n. 139/2007 che in attuazione del nuovo obbligo di istruzione, introdotto dalla legge 
n. 296/2006, art. 1, c. 622, estende la procedura di certificazione anche al termine del percorso 
decennale di istruzione obbligatoria; 
 
VISTO che con il DM n. 9/2010 è stato emanato un modello di certificazione che prevede la 
valutazione dei livelli acquisiti nelle diverse competenze relative agli assi culturali; 
 
VISTA la legge n. 169/2008, art. 3, che dà nuovo rilievo alla procedura di certificazione delle 
competenze estendendo anche ad essa l'uso del voto numerico in decimi al termine della scuola 
primaria; 
 
VISTA la legge n. 169/2008 e il Regolamento della valutazione (DPR n.122/2009) e in particolare 
l’art. 8 dove si prevede che le competenze al termine della scuola primaria siano «descritte e 
certificate»; 
 
VISTO il DM n. 254/2012 dove si sollecitano le scuole a «progettare percorsi per la promozione, la 
rilevazione e la valutazione delle competenze»; 
 
VISTA la legge n. 107/2015 in cui all’art.1, c. 181, lett. i) prevede: "la revisione delle modalità di 
valutazione e certificazione delle competenze degli studenti del primo ciclo di istruzione, 
mettendo in rilievo la funzione formativa e di orientamento della valutazione, e delle modalità di 
svolgimento dell'esame di Stato conclusivo del primo ciclo"; 
 
VISTO il riferimento alla progettazione, a livello di reti di ambito, di specifiche iniziative formative 
sui temi della “didattica per competenze, innovazione metodologica e competenze di base” 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000837.24-07-2017



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 
 

201707201227 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

previsti dalla priorità 4.2 del Piano nazionale per la formazione dei docenti (formalizzato con DM 797 
del 19-10-2016); 
 
VISTA la nota AOODGOSV n. 2000 del 23-02-2017 avente ad oggetto “Adozione del modello 
sperimentale di certificazione delle competenze nel primo ciclo (CM n. 3/2015). Prosecuzione della 
sperimentazione, con modifiche e semplificazioni, nell’anno scolastico 2016/17”;  
 
RITENUTO di dover recepire l’attività proposta nel programma “progetti USR 2016/17” sotto il 
codice progetto A4.1_PN1617_71;  
 
VISTO il DDG 721 28 GIUGNO 2017 di questa Direzione Generale con cui si è costituito lo Staff 
regionale di supporto alle istituzioni scolastiche della Regione Marche che hanno confermato o 
aderito alla sperimentazione; 
 
VISTA la nota AOODGOSV n. 6945 del 16 giugno 2017 avente a oggetto “Rilevazione delle 
osservazioni sull’adozione sperimentale dei modelli di certificazione delle competenze nel primo 
ciclo di istruzione (CM 3/2015 e Nota DGOSV 2000 del 23-02-2017). Terza annualità”, e in 
particolare il Punto 1) del paragrafo “Azioni di rilevazione”, in cui si precisa che “il questionario va 
proposto a tutte le scuole comprese negli elenchi regionali che hanno aderito alla 
sperimentazione”: 
 

DECRETA 
Art. 1 

 
L’elenco ufficiale delle istituzioni scolastiche della regione aderenti alla sperimentazione del 
modello di certificazione delle competenze nel primo ciclo di cui alla CM n. 3/2015 è così 
costituito: 
 

Codice 
meccanografico 

Denominazione Istituzione 
scolastica Dirigente Scolastico Indirizzo mail 

MCIC834002 IC VIA REGINA ELENA - 
CIVITANOVA MARCHE (MC) BOCCANERA DANIELA mcic834002@istruzione.it 

MCIC81500L IC G. LUCATELLI - 
TOLENTINO (MC) AMICO MARA mcic81500l@istruzione.it 

ANIC84100B IC MAZZINI - 
CASTELFIDARDO (AN) IANNOTTA ANGELA anic84100b@istruzione.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 
 

201707201227 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

PSIC822008 IC MARCO POLO - LUCREZIA 
DI CARTOCETO (PU) 

NEWMANN SUSANNA 
 psic822008@istruzione.it 

MCIC82400B IC EGISTO PALADINI - TREIA 
(MC) VECCHIOLI LAURA mcic82400b@istruzione.it 

MCIC83100E IC BADALONI - RECANATI 
(MC) CARESTIA GIUSEPPE mcic83100e@istruzione.it 

APIC82600X ISC CESTONI - 
MONTEGIORGIO (FM) TIRABASSO PATRIZIA apic82600x@istruzione.it 

PSIC83900N IC PIAN DEL BRUSCOLO - 
TAVULLIA (PU) MASCI MARCELLO psic83900n@istruzione.it 

ANIC849002 IC SENIGALLIA SUD BELARDI 
- SENIGALLIA (AN) 

SIENA ADRIANA 
ALEJANDRA anic849002@istruzione.it 

ANIC834008 IC CORINALDO - 
CORINALDO (AN) SAVORE FRANCESCO anic834008@istruzione.it 

MCIC80600T IC TORTORETO - SAN 
GINESIO (MC) GENTILI GIORGIO mcic80600t@istruzione.it 

MCIC80200E IC N. STRAMPELLI - 
CASTELRAIMONDO (MC) SPURIO PIERINA mcic80200e@istruzione.it 

ANIC81500V IC CAMERANO - 
CAMERANO (AN) 

BOTTALUSCIO 
BARBARA anic81500v@istruzione.it 

PSIC80300V ICS RAFFAELLO SANZIO - 
MERCATINO CONCA (PU) BLASI LORENZO psic80300v@istruzione.it 

ANIC81600P 
IC CITTADELLA 
MARGHERITA HACK - 
ANCONA 

ROMAGNOLI DANIELA anic81600p@istruzione.it 

MCIC804006 IC LEOPARDI - SARNANO 
(MC) GHEZZI MAURA mcic804006@istruzione.it 

APIC83600E IC RITA LEVI MONTALCINI - 
PORTO SANT'ELPIDIO (FM) SILVESTRI LUIGINA apic83600e@istruzione.it 

PSIC83400E ISC BINOTTI - PERGOLA (PS) VERDINI ANGELO psic83400e@istruzione.it 

MCIC81000D IC TACCHI VENTURI - SAN 
SEVERINO MARCHE (MC) LUCIANI SANDRO mcic81000d@istruzione.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 
 

201707201227 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

APIC83500P 
IC CENTRO - SAN 
BENEDETTO DEL TRONTO 
(AP) 

D'IGNAZI LAURA apic83500p@istruzione.it 

PSIC83300P IC FAA' DI BRUNO - 
MONDOLFO (PU) 

FAGGI GRIGIONI 
SILVIA psic83300p@istruzione.it 

ANIC826009 
IC GALILEO FERRARIS - 
FALCONARA MARITTIMA 
(AN) 

AMBROGINI MARIA anic826009@istruzione.it 

PSIC84000T IC GIOVANNI PAOLO II - 
MONTECCHIO (PU) 

GRANATA 
FRANCESCO SAVERIO psic84000t@istruzione.it 

ANIC850006 IC RITA LEVI MONTALCINI - 
CHIARAVALLE (AN) 

NATALINI 
ANNAMARIA anic850006@istruzione.it 

APIC83700A IC RODARI MARCONI - 
PORTO SANT'ELPIDIO (FM) D'ERCOLI FRANCESCA apic83700a@istruzione.it 

ANIC848006 IC MARIO GIACOMELLI - 
SENIGALLIA (AN) 

FAGGI GRIGIONI 
SILVIA anic848006@istruzione.it 

ANIC83900B IC LORENZO LOTTO - JESI 
(AN) 

FIORDELMONDO 
MARIA RITA anic83900b@istruzione.it 

MCIC813001 IC RAFFAELLO SANZIO - 
POTENZA PICENA (MC) 

BERNACCHIA 
CLAUDIO mcic813001@istruzione.it 

ANIC84600E 
IC FABRIANO OVEST 
MARCO POLO - FABRIANO 
(AN) 

GASPARI ANTONELLO anic84600e@istruzione.it 

ANIC843003 IC BRUNO DA OSIMO - 
OSIMO (AN) 

MONTICELLI CUGGIO' 
ELISABETTA anic843003@istruzione.it 

PSIC83200V IC FERMI - MONDOLFO (PU) MATTIOLI LORETTA psic83200v@istruzione.it 

ANIC851002 IC MONTE SAN VITO - 
MONTE SAN VITO (AN) 

NATALINI 
ANNAMARIA anic851002@istruzione.it 

MCIC83000P IC SANT'AGOSTINO - 
CIVITANOVA MARCHE (MC) 

BERNACCHIA 
CLAUDIO mcic83000p@istruzione.it 

APIC820001 IC CASTEL DI LAMA 1 - 
CASTEL DI LAMA (AP) VITALI MARIA apic820001@istruzione.it 

APIC832007 
IC DON GIUSSANI 
MONTICELLI - ASCOLI 
PICENO 

PETTINELLI CINZIA apic832007@istruzione.it 

PSIC823004 IC G. LEOPARDI - CALCINELLI 
DI SALTARA (PU) OLIVIERI PAOLO psic823004@istruzione.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 
 

201707201227 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

ANIC835004 IC NORI DE' NOBILI - RIPE 
(AN) MIGLIARI UMBERTO anic835004@istruzione.it 

APIC83400V IC SUD - SAN BENEDETTO 
DEL TRONTO (AP) EVANGELISTI ADO apic83400v@istruzione.it 

PSIS00100B 

ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO 
MONTEFELTRO - 
SASSOCORVARO (PU) 

AMADEI 
MARIA BEATRICE psis00100b@istruzione.it 

ANIC806004 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
SASSOFERRATO - 
SASSOFERRATO (AN) 

GASPARI ANTONELLO anic806004@istruzione.it 

APIC840006 IC FERMO BETTI - FERMO ISIDORI ANNA MARIA apic840006@istruzione.it 
PSIC830007 ICS PADALINO - FANO ADDARII PIERLUIGI psic830007@istruzione.it 

MCIC80300A IC SIMONE DE MAGISTRIS – 
CALDAROLA (MC) SCAGNETTI FABIOLA mcic80300a@istruzione.it 

MCIC82700V IC FERMI - MACERATA BRACALENTE 
ERMANNO mcic82700v@istruzione.it 

ANIC80900G IC DON M. COSTANTINI - 
SERRA SAN QUIRICO (AN) SBRISCIA STEFANIA anic80900g@istruzione.it 

APIC80800A IC DE CAROLIS - 
ACQUAVIVA PICENA (AP) MARZIALE MARINA apic80800a@istruzione.it 

ANIC827005 IC ITALO CARLONI - 
CERRETO D'ESI (AN) VERDINI ADRIANA anic827005@istruzione.it 

ANIC80300L IC MATTEO RICCI - 
POLVERIGI (AN) RUCCI ALESSANDRA anic80300l@istruzione.it 

PSIC815005 IC PIANDIMELETO - 
PIANDIMELETO (PU) ACCILI ANTONELLA psic815005@istruzione.it 

ANIC83200L IC SOLARI - LORETO (AN) MASSARO ANGELA anic83200l@istruzione.it 

ANIC81700E IC PINOCCHIO 
MONTESICURO - ANCONA MANGANI LIDIA anic81700e@istruzione.it 

AN1M00200A 
e 
AN1E001009 

SCUOLA PARITARIA 
MAESTRE PIE VENERINI - 
ANCONA 

AMICUCCI ADRIANA info@scuolavenerini.an.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 
 

201707201227 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

ANIC82000A IC GRAZIE TAVERNELLE - 
ANCONA 

MICCIARELLI 
ELISABETTA anic82000a@istruzione.it 

PSIC837002 IC PAOLO VOLPONI - 
URBINO (PU) SERAFINI ANTONIO psic837002@istruzione.it 

PSIC82400X IC DANTE ALIGHIERI – 
PESARO (PU) FRANCA ROBERTO psic82400x@istruzione.it 

ANIC819006 IC QUARTIERI NUOVI - 
ANCONA OTTAVIANI GIULIO anic819006@istruzione.it 

PSIC829003 IC NUTI - FANO (PU) URANI EDOARDO psic829003@istruzione.it 

ANIC81000Q IC OSTRA - OSTRA (AN) BIGELLI RITA anic81000q@istruzione.it 

ANIC84700A IC SENIGALLIA CENTRO 
FAGNANI - SENIGALLIA (AN) BIGELLI RITA anic84700a@istruzione.it 

PSIC80500E 
IC ANNA FRANK - 
MONTECALVO IN FOGLIA 
(PU) 

SERAFINI ANTONIO psic80500e@istruzione.it 

MCIC820004 IC MONS. PAOLETTI - PIEVE 
TORINA (MC) GENTILI GIORGIO mcic820004@istruzione.it 

APIC80600P IC SPINETOLI PAGLIARE - 
PAGLIARE DEL TRONTO (AP) GIORGI SILVIA apic80600p@istruzione.it 

PSIC80400P 
IC SANT'ANGELO IN VADO –
SANT’ANGELO IN VADO 
(PU) 

ACCILI ANTONELLA psic80400p@istruzione.it 

APIS004007 
IIS OMNICOMPRENSIVO 
AMANDOLA - AMANDOLA 
(FM) 

CONDOLO LUCIA apis004007@istruzione.it 

APIC824008 IC MONTEGRANARO - 
MONTEGRANARO (FM) SANTAGATA TERESA apic824008@istruzione.it 

MCIC83500T IC VIA TACITO - 
CIVITANOVA MARCHE (MC) 

PAGLIALUNGA 
MIRELLA mcic83500t@istruzione.it 

MCIC82100X IC LORENZO LOTTO - 
MONTE SAN GIUSTO (MC) PETTINELLI CINZIA mcic82100x@istruzione.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 
 

201707201227 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

MCVC010007 CONVITTO NAZIONALE 
LEOPARDI - MACERATA 

MARCANTONELLI 
ANNAMARIA mcvc010007@istruzione.it 

ANIC81100G IC SCOCCHERA - ANCONA PETRINI 
MARIA COSTANZA anic81100g@istruzione.it 

ANIC83100R IC SOPRANI - 
CASTELFIDARDO (AN) D'ANGELO VINCENZA anic83100r@istruzione.it 

MCIC81900X IC GIOVANNI XXIII - 
MOGLIANO (MC) 

CORRIDONI 
LAURETTA mcic81900x@istruzione.it 

ANIC82400N 
IC RAFFAELLO SANZIO - 
FALCONARA MARITTIMA 
(AN) 

ORSOLINI 
FRANCESCO MARIA anic82400n@istruzione.it 

AP1E00200Q 

SCUOLA PRIMARIA 
PARITARIA MADDALENA DI 
CANOSSA - PORTO SAN 
GIORGIO (FM) 

CASINI ROBERTA fdcanossiane@libero.it 

PSIC810002  IC MONTEFELCINO -  
MONTEFELCINO (PU)  OLIVIERI PAOLO  psic810002@istruzione.it  

PS1M00200L  

SCUOLA SECONDARIA DI 
I GRADO PARITARIA “E. 
CAMPANINI” – LA NUOVA 
SCUOLA – PESARO (PU) 

FORNASIERO 
FRANCESCA 
PALMUCCI MATTEO 
CIAVAGLIA ELISA 
BRUGNONI SARA 

info@lanuovascuola.it  

PSIC84200D IC TONELLI – PESARO (PU) MOROSINI MARA psic84200d@istruzione.it 

MCIC81600C IC DON BOSCO - 
TOLENTINO (MC) 

CORRIDONI 
LAURETTA mcic81600c@istruzione.it 

 
 

Art. 2 
 

Il presente decreto è pubblicato sul SITO WEB dell’Ufficio Scolastico Regionale.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 


		2017-07-21T17:20:34+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614644831009.DuZfYQ13yLfoANRuX1e+j61ajDY=




